Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 3346/2025
Indica ao Prefeito a confecção e distribuição de bandeiras
oficiais do Município aos grupos esportivos que
representam Foz do Iguaçu em competições.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne
DETERMINAR à Secretaria competente que seja

providenciada a confecção e distribuição de uma bandeira oficial do Município para cada grupo
de artes marciais da cidade, bem como para representantes de outras modalidades esportivas que
vêm defendendo o nome de Foz do Iguaçu em competições e apresentações realizadas em outras
localidades.

J U S T I F I C A T I V A

Diversos grupos esportivos de nossa cidade participam

ativamente de competições e campeonatos em outros municípios, levando consigo o talento, a
dedicação e a força do esporte iguaçuense. No entanto, muitos desses grupos não dispõem da
bandeira oficial do Município para exibir nos momentos de abertura, apresentações ou
premiações, deixando de reforçar visualmente a identidade de Foz do Iguaçu.

A disponibilização da bandeira oficial para essas equipes e
atletas não representa apenas um gesto simbólico, mas um ato de valorização, reconhecimento e
fortalecimento do sentimento de pertencimento. Além disso, contribui para difundir a imagem
positiva da cidade, reforçando o orgulho cívico e o prestígio do Município nos mais diversos
cenários esportivos.

Face ao exposto, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal
que determine ao setor competente a confecção e distribuição da bandeira oficial do Município a
todos os grupos e atletas que representam Foz do Iguaçu em competições, apresentações e
eventos esportivos em outras cidades.

Sala das Sessões, 5 de setembro de 2025.

Sidnei Prestes
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
ID

N
E

I S
IL

V
A

 P
R

E
S

T
E

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
12

D
-E

D
58

-1
07

F
-7

2C
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

12
D

-E
D

58
-1

07
F

-7
2C

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 912D-ED58-107F-72CF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SIDNEI SILVA PRESTES JUNIOR (CPF 005.XXX.XXX-09) em 05/09/2025 11:41:15 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/912D-ED58-107F-72CF

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/912D-ED58-107F-72CF